
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

1 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

Monitorovací indikátor: 06.43.10 Počet nově vytvořených/inovovaných produktů 

Akce: Přednáška, KA 5        Číslo přednášky: 30 

Téma: INFORMAČNÍ SYSTÉMY A ARCHITEKTURA IT V PODNIKU 

Lektor: Ing. Michal Beránek 

Třída/y: 3ME 

Datum konání: 24. 4. 2014 

Místo konání: učebna VYT 3, č. 62 

Čas: 1. a 2. hodina; od 8:00 do 9:40 

 

Obsah: 
• Základní pojmy, definice 

• Informační systémy 

• IT architektura 

• Typické aplikační komponenty 

• Implementace aplikací 

 

 

Data, informace, systémy 
DATA je možno charakterizovat jako popis skutečnosti, události  

INFORMACE je nový poznatek o určité skutečnosti, který je obsažený ve zprávě v podobě 

výroku (tj. lze určit pravdivá/nepravdivá) 

SYSTÉM je souhrn souvisejících prvků, sdružený do smysluplného celku. Systém se skládá z 

částí, které jsou spojeny za účelem umožnění toku informací, materiálu nebo energie. Systém 

je komplex prvků nacházejících se ve vzájemné interakci 

 

Informace 
Informace jsou data, kterým jejich uživatel přisuzuje určitý význam a které uspokojují 

konkrétní objektivní informační potřebu svého příjemce. Informace tedy vznikají z dat až v 

okamžiku jejich užití. 

Informace představuje vypovídací schopnost dat, vzniká zpracováním dat a je cílem tohoto 

zpracování 

 

Informační systém 
INFORMAČNÍ SYSTÉM (IS) je uspořádaný souhrn prvků a činností, spolu s jejich 

vlastnostmi a vztahy, který transformací dat vytváří informace pro uživatele. 

IS představuje uspořádaný soubor lidí, technických prostředků a metod zabezpečujících sběr, 

přenos, uchování a zpracování dat za účelem tvorby a prezentace informací pro potřeby 

uživatelů činných v systémech řízení. 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

2 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

Informační systémy – definice 
Informační systém je systém zpracování informací spolu s návaznými organizačními 

prostředky (personálem, technickými prostředky). Takový systém získává a distribuuje 

informace.  

(Norma ČSN/ISO IEC 23821) 

Informační systémem se rozumí funkční celek, který zabezpečuje cílevědomé a systematické 

shromažďování, zpracování, uchovávání a opětovné zpřístupňování informací.“  

(Zákon č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů) 

 

Informační systémy 
INFORMAČNÍ SYSTÉM (IS) je organizován a začleněn do organizační struktury podniku, 
má určité ekonomické charakteristiky a každá komponenta musí být řízena po celou dobu 

životního cyklu, tj. od identifikace potřeby, přes výběr a budování, v době jeho fungování i v 

momentě náhrady nebo utlumení.  

Základní úkoly IS: 
 Sběr informací  

 Zpracování informací do požadovaného tvaru příp. rozsahu.  

 Uchování informací 

 Předání informací uživatelům na všech úrovních 

 

Co IS charakterizuje  
Zaměření, tj. pro jaké věcné účely je IS určen 

Funkčnost, tj. jaké činnosti je možno pomocí IS vykonávat, jaký je komfort obsluhy atd. 

Procesy, tj. které činnosti, procesy probíhající ve firmě podporuje 

Data, tj. jaká data IS zpracovává 

Technologie, tj. na jakých operačních systémech (Windows, Linux), jaké IT technologie IS 

podporuje (cloud, mobilní platformy) atd. 

 

Současné podniky 
Současná podniková ekonomika je charakteristická:  

• Potřebou rychlého rozhodování 

• Potřebou zpracování velkého množství dat 

• Potřebou vyhodnocování rychle se měnící situace 

• Potřebou rychle promítat trendy a inovace do praxe 

Informační technologie a systémy jsou zásadní komponentou pro každý podnik. 

 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

3 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 

IT architektura 

 

 
 

Architektura IT je grafické a písemné vyjádření celkové koncepce ICT, která v sobě zahrnuje 

základní představu: 

1. o struktuře IS v návaznosti na organizační strukturu podniku, 

2. o funkcích, které bude IS zabezpečovat v návaznosti na procesy podniku, 

3. o provozu a bezpečnosti celého systému, 

4. o vazbách na okolí. 

 

 

Komponenty 
Business architektura – je odrazem businessu organizace, v pohledu vize, mise a cíle 

organizace. Dotýká se především business procesů, služeb zákazníkovi apod. Nejvíce se 

prolíná s tradičním managementem 

Aplikační architektura – zabývá se aplikačním portfoliem, funkcionalitou, a životním 

cyklem aplikací. Je klíčová v pohledu rozvoje IT 

Datová architektura – řeší potřebu informací, odráží datový model společnosti, zahrnuje 

definici nejdůležitějších informačních entit. 

Technologická architektura – se orientuje na samotnou technologickou stránku ICT. Věnuje 

se standardizaci v oblasti sítí, hardwaru a softwaru, technických prostředků 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

4 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

• Princip budování IT architekturyPro tvorbu IT architektury je vhodné vycházet 

z principu ADM (Architecture Development Method) obsaženém v metodice TOGAF 

(The Open Group Architecture Framework).  

• Tento princip zajišťuje kontinuitu propojení business cílů a požadavků a oblasti řízení 

a rozvoje ICT oblasti.  

Pro zhodnocení i průběžný rozvoj ICT architektury je důležité princip ADM uplatňovat v čase 

průběžně a nikoli jednorázově, tj. je vhodné v praxi nejen architekturu připravit a 

konsolidovat jednorázově, ale především opakovaně revidovat, zda aktuální stav ICT 

architektury vyhovuje business cílům společnosti 

 

Princip ADM 

 
 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

5 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Typické aplikační komponenty 

 

 
 

 

Intranet, internet 
Poslání v architektuře: 

 publikovat potřebné informace pro zaměstnance resp. okolní svět  

 poskytnout uživatelsky příjemné rozhraní k jiným systémům 

 Nabídnout řešení typických situací např. formou formuláře a napojeného procesu (viz. 

workflow) 

 

Procesní nástroje, BPM, workflow 
Poslání v architektuře:  

 modelování procesů – formálně popisují business procesy podniku v dohodnuté 

konvenci 

 workflow – umožňuje spouštění procesů v reálném čase, jejich řízení, sledování atd. 

 monitoring, vyhodnocování a reporting probíhajících procesů 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

6 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

ERP /Enterprise Resource Planning 
Poslání v architektuře:  

 základní komponenta architektury pro zpracování dat 

 většinou řešen jako komplexní modulární systém 

 zahrnuje moduly pro řízení financí, účetnictví, zásob, personalistiky, prodej, podporu 

marketingu atd. 

 

PLM/Product Lifecycle Management 
Poslání v architektuře:  

 správa výrobní dokumentace  

 většinou propojeno na nástroje pro konstruování (CAD / CAM) 

 sleduje životní cyklus výrobku  

 

CRM/Customer Relationship Management 
Poslání v architektuře: 

 komplexní péče o zákaznická data 

 součástí je často kontaktní zákaznické centrum 

 často integrace s e-shopem  

 řízení marketingových kampaní 

 sledování chování zákazníka, v poslední době často i pomocí sociálních sítí 

(Facebook, google+, twitter  apod. ) 

 

DWH / Data Warehouse 
Poslání v architektuře:  

 pokrývá tzv. Business Inteligence 

 shromažďování dat z různých datových zdrojů a jejich vyhodnocování 

 reporting, podpora rozhodování, operativní nástroje pro okamžité analýzy na 

vybraném vzorkudat (Data mart) 

 podpora dlouhodobého strategického rozhodování  

 

SCM, APS, WMS 
Poslání v architektuře:  

• SCM (supply chain management) Koordinuje materiálové, informační a finanční toky 

podniku 

• APS (advanced planning and scheduling) zajištuje plánování výroby s uvažováním 

všech možných druhů omezení výrobního systému, např. v materiálu, pracovních 

kapacitách apod 

• WMS (Warehouse Management Systém) pro řízení skladového hospodářství 

 

ECM/Enterprise Content Management 
Poslání v architektuře:  



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

7 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

 správa nestrukturovaného obsahu – dokumenty, multimédia, digitální archivace atd. 

 řízení životního cyklu dokumentů 

 podpora týmové a projektové spolupráce 

 nástroje CMS/WCM – správy webového obsahu 

 

Helpdesk, incident management 
Poslání v architektuře:  

 evidence událostí, které mají být následně vyřízeny – typicky například požadavky na 

IT podporu, nahlášení poruch atd. 

 sledování reakčních dob, priority vyřzení 

 reporting a statistiky  

 

GIS/Geografical Information Systém 
Poslání v architektuře:  

 práce s mapovými, geografickými údaji 

 správa inženýrských sítí 

 správa pasportů nemovitostí 

 

GIS/Geografical Information Systém 
 

 
 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

8 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Integrační nástroje, SOA 
Poslání v architektuře:  

 propojování a integrace aplikací na bázi tzv. service oriented architecture 

 aplikace nabízejí tzv. web service – univerzální služby, které zajišťují určitou 

specifickou službu, typicky např. předání dat 

 standardizace integrační vrstvy architektury  

 

Další specifické komponenty 

Dle typu společnsti se mohou vyskytovat další specifické systémy, např. 

- Billing (účtování zákazníků operátorů nebo utilitních firem) 

- Bankovní systémy 

- Řízení údržby a pracovních čet (workforce management) 

Atd… 

 

Implementace aplikací 
 

 
 

Implementace aplikací do IT 
Možnosti implementace aplikace do IT architektury: 

1. Vývojem aplikace „na míru“ 

2. Výběr, nákup a instalace standardizovaného aplikačního balíku 

3. Implementační projekt, který zahrnuje výběr aplikace, přizpůsobení potřebám 

podniku, vývoj doplňkových funkcí, integrace atd. 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň 

9 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

Typické kroky při implementaci aplikace: 

1. Analýza potřeb a vytvoření konceptu  

2. Nastavení systému (customizace) resp. vývoj dodatečných komponent 

3. Testování (užvatelské testy, výkonové testy, integrační testy, zátěžové testy atd.) 

4. Zaškolení  

5. Zahájení provozu 

 

Vývoj Software – metoda SCRUM 

 
Závěr: 

  

Obsahem přednášky byly následující bloky: 

• Základní pojmy, definice - v tomto bloku jsou vysvětleny základní pojmy, tj, 

informace, data, systém z pohledu definice a chápání těchto pojmů v kontextu 

informačních systémů. 

• Informační systémy – v tomto bloku je vysvětleno, co je obsahem a posláním 

informačních systémů v podniku a jaká je jejich význam po řízení podniku 

• IT architektura – zde se vysvětluje obsah pojmu IT architektura, rozvrstvení IT 

architektury na základní funkční oblasti (procesy, aplikace, data, infrastruktura), 

principy budování IT architektury v praxi v kontextu podniku 

• Typické aplikační komponenty – představuje přehled typických aplikačních 

komponent ICT architektury. Současné systémy obsahují velké množství typových 

komponent, které jsou charakterizovány řadou zkratek, pojmů a je velmi důležité 

posluchače seznámit s těmito pojmy a vysvětlit praktické užití jednotlivých typových 

komponent 

• Implementace aplikací – vysvětluje přístupy k zavádění IS do podniku v praktickém 

pohledu, představuje typický životní cyklus zavádění komponenty IS a stručně 

představuje i vybranou metodiku vývoje software 


